1

令和 2年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議

運営幹事会 議事概要

(1) 開催日時・会場

開催日時：令和 2年 3月 25日（木） 13:00～14:30

場  所：KH三番町プレイスビル 3階 第 1会議室

(2) 出席者

「令和 2年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議 運営幹事会 出席者名簿」に

記載のとおり

(3) 議事

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

２．令和 3年度予算案について

３．令和 3年度の活動予定について

４．その他

(4) 議事概要

１．専門部会実施報告について

【ライフデザインプロジェクト】

・今年度は、各大学での「ライフデザイン出張講座」と、学生が共働き家庭で生活体験をす

る「共働きお宅訪問インターンシップ」を実施予定だったが、コロナ禍で一部計画を変更

して実施した。学生が実際にお宅訪問をする代わりとなる動画を作成し、教材とした。

・来年度は、今年度の活動を踏まえ、オンラインとオフラインそれぞれの利点を生かしなが

ら、各大学でのライフデザイン出張講座、共働きお宅訪問インターンシップを実施する予

定。また、学生ボランティアスタッフと若手社員の協働によるキックオフイベントを計画

しており、学生主導の動きをすることで、学生の間でより広がりやすく、かつ効果を高め

ていける取組へとつなげていきたい。

【企業の生産性アッププロジェクト】

・今年度は、ICT 利用状況調査を実施し、現在集計中。テレワークや WEB 会議の導入が進め

られたが、導入しても継続を断念する事業所もみられた。また、管内の通信事業者を中心

に、ローカル 5Gの研究会を立ち上げた。

2

・来年度は、調査結果を深掘りし、コロナ禍を企業の IT化、テレワーク普及の好機と捉え、

ビジネススキルとしてのテレワークに関する研修の実施や、高速通信回線の普及に関する

研究・提言へとつなげていきたい。

２．令和 3年度予算案について

・原案通り決定

 ３．令和 3年度の活動予定について

事務局から説明

   ・5 月頃に第 1 回運営幹事会を開催し、監事監査を経た決算認定をお諮りしたい。第 2 回は

8 月頃を予定しており、翌年度の事業提案と令和 3 年度事業の中間報告をいただく予定。

また、来年度の総会は 10月頃に開催したいと考えており、専門部会の事業の進捗状況を報

告していただきたい。2 月頃には第 3 回の運営幹事会を開催予定で、翌年度予算案等につ

いてお諮りしたい。

 ４．その他

事務局から説明

・人口減少対策推進会議では、27の団体にご参画いただき、主体的に人口減少対策について

検討・活動していただき、民と行政が両輪となりオール松山で取り組んでいるところ。ま

た、専門部会でも、それぞれがアイデアを出して、主体的に研究・活動をしていただいて

いる。さらに、人口減少対策の活動にご賛同いただいている推進団体が、推進団体 27 団

体を含め 124団体ある。推進団体や多くの企業等が、現在の専門部会の活動にご意見をい

ただいたり関わっていただいたりすることで、人口減少対策の広がりにつなげられるので

はないか。

   委員意見

   ・企業と人口減少対策の関係で言うと、コロナ禍での相談内容として、現在は売上向上につ

なげるための制度活用など前向きな相談が増えてきており、企業の生産性向上につなげて

いく好機。

   ・松山の人口は緩やかな減少傾向だが、若い世代は大きく減っている。この人口構造の変化

は、データにも現れている。データを示して当事者意識、危機意識を共有していくことが

大切。

   ・実現するためには協議する時間が必要だが、慢性的な人手不足などの企業が抱える課題、

ライフデザインを考えた働き方、ICT 化など、専門部会で作成した教材等を活用し、手挙

げ方式でセミナーや議論の場を展開するなど、運営幹事会で議論を進めながら実行部隊を

創っていくというような方法もある。